
 
1 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI CODOGNO 

Provincia di Lodi 

 

* * * * * 

 

L’Amministrazione Comunale di Codogno, Via Vittorio Emanuele, 

4 - tel. 0377/3141 - fax 0377/35646 - indice gara di asta pubblica 

ai sensi degli artt. 11- 53- 54- 55 e 64 del  D.lvo 163/2006 e s.m.i.  

per la realizzazione delle opere di adeguamento strutturale della 

scuola elementare A.V. Gentile- 2  ̂lotto- con scorporo delle opere 

elettriche e relative assistenze. 

C.I.G. ( codice identificativo gara ai fini del contributo all’Autorita’ 

di Vigilanza sui Lavori Pubblici): 0325847173  

Un elenco dettagliato dell’oggetto del presente appalto e’ 

contenuto nei documenti tecnici disponibili su CD presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici ove e’ possibile ritirarne copia previa 

corresponsione dell’importo di Euro 2,00= quale rimborso spese. 

I lavori di cui al presente bando sono appaltati a corpo ai sensi 

dell’art. 53 comma 4 del D.lvo 163/2006. 

L’importo complessivo posto a base d’asta e’ di Euro 895.782,61= 

iva di legge esclusa ed oltre Euro 17.444,52= per oneri della 

sicurezza ( NON soggetti a ribasso). 

Al presente appalto potranno partecipare le ditte in possesso della 

seguente qualificazione ex allegato A al D.P.R. 34/2000: categoria  

prevalente OG2 ( restauro e manutenzione di beni sottoposti a 



 
2 

tutela) - classe III per l’importo di Euro 628.980,03; scorporabile 

subappaltabile OG11 - (impianti tecnologici) classe I per Euro 

98.309,88; scorporabile subappaltabile OS6 ( finiture di opere 

generali in materiali lignei, plastici, metalli e vetrosi) - classe I per 

Euro 185.937,22. 

Essendo la categoria OS6 a qualificazione non obbligatoria la 

stessa puo’ essere assorbita dalla categoria OG2. Pertanto alla 

presente gara potranno partecipare anche imprese in possesso 

della sola categoria prevalente subappaltabile nei limiti del 30%  

OG2- classe III per l’importo di Euro 814.917,25.  

L’appalto verra’ aggiudicato ai sensi degli artt. 81 ed 82 comma 2 

lettera b) del D.lvo 163/2006 e s.m.i. . 

Qualora pervenisse un numero di offerte pari o superiore a 10 

sara’ applicata, ai sensi dell’art. 122 comma 9 del D.lvo 163/2006 

e s.m.i. , la procedura dell’esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia individuata dall’art. 86 dello stesso D.lvo 163/2006  

(cosiddette  “offerte anomale”). 

La busta contenente l’offerta ( Busta A) dovra’ essere 

accompagnata da una busta, separata e sigillata a pena di 

esclusione ( busta B), contenente: 

1. modulo di autocertificazione resa ai sensi  dell’art. 38 del 

DPR 445/2000 ( ovvero NON autenticata purche’ 

accompagnata dalla copia fotostatica di un documento di 

identita’ del sottoscrittore) disponibile unitamente al 

presente bando; 



 
3 

2. cauzione provvisoria, da presentare ai sensi e secondo le 

caratteristiche di cui all’art. 75 del D.lvo 163/2006, pari al 

2% dell’importo a base d’asta comprensivo degli oneri 

per la sicurezza ovvero di Euro 18.264,54= 

3. copia dell’avvenuto versamento, ai sensi dell’art. 1 

comma 65 della L. 266/2005,  dell’importo di Euro 40,00 

a favore dell’Autorita’ per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 

secondo le modalita’ indicate all’art. 6 della 

determinazione dell’Autorita’ medesima dell’1.03.2009 

La partecipazione alla presente gara e’ subordinata al sopralluogo 

che potra’ avvenire esclusivamente nei giorni di: GIOV 

11.06.2009- GIOV 18.06.2009 e GIOV 25.06.2009 ( dalle ore 9.30 

alle ore 11.30) con ritrovo presso l’Ufficio Lavori Pubblici Via 

Puccini. Non e’ necessaria la prenotazione telefonica. 

Il plico, contenente le due buste il cui contenuto e’ sopra 

specificato, dovra’ pervenire all’ufficio Protocollo del Comune, 

pena l’esclusione, entro le ore 12.00 del 6.07.2009. L’inoltro 

potra’ avvenire a mano, a mezzo posta o a mezzo corriere. Il plico 

dovra’ essere sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura e 

recante ben visibile, a pena di esclusione , l’indicazione del 

mittente ( compresi recapiti telefonici)  nonche’ la scritta 

“OFFERTA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE 

A.V. GENTILE 2  ̂LOTTO”. 

L’invio del plico e’ ad esclusivo rischio del mittente qualora venga 

effettuato a mezzo postale. 

Si avverte che oltre il termine sopra indicato non resta valida 



 
4 

alcuna offerta anche se migliorativa od integrativa della 

precedente. 

L’apertura delle buste avverra’ il giorno 07.07.2009 alle ore 9.30 

presso la Sala Appalti del Comune di Codogno e potra’ 

partecipare chiunque sia interessato purche’ munito di delega. 

Si ricorda che l’incompleta od irregolare presentazione della 

documentazione come sopra richiesta costituisce motivo di 

esclusione dalla gara. 

Non saranno ammesse offerte in aumento. 

Si procedera’ all’aggiudicazione anche qualora pervenisse una 

sola offerta purche’ ritenuta valida dalla Commissione. 

La Commissione, ai sensi del regolamento comunale in materia, 

e’ presieduta dalla Responsabile del Servizio Contratti/Appalti. 

L’Amministrazione comunale si riservera’ la facolta’ di non 

aggiudicare l’appalto per motivi di interesse pubblico. 

Per le offerte non pervenute nel termine non saranno ammessi 

reclami. 

Dichiarata aperta la seduta le offerte non potranno piu’ essere 

ritirate. 

Saranno a totale carico della ditta aggiudicataria le eventuali 

spese di registrazione del contratto ivi compresi i diritti di 

segreteria. 

Copia del presente bando è pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune a decorrere dal 27.05.2009 oltre che disponibile sul sito 

internet all’indirizzo: www.comune.codogno.lo.it. e sul sito 

dell’Osservatorio regionale dei Lavori Pubblici. 



 
5 

Eventuali richieste di informazioni dovranno essere inoltrate al 

responsabile Servizio Lavori Pubblici ( arch. Antonino Ceruti - tel. 

0377/314258). 

Codogno, 27 maggio 2009 

   LA RESPONSABILE SERV. CONTRATTI 

        Bertè Dott.ssa Ilaria 
 

 



 
6 

 
In carta libera 

 
AUTOCERTIFICAZIONE  

 
Il sottoscritto ................................................. nato a 
......................................... il........................ 
 
in qualità di ..................................................... (indicare la carica 
ricoperta all’interno della ditta) della Ditta 
............................................................... 
 
Ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 (ovvero NON autenticata 
purchè accompagnata dalla fotocopia del documento d’identità del 
sottoscrittore) 
 

D I C H I A R A 
 

1 - di aver tenuto conto di tutte le circostanze generali e particolari 
che possono aver influito sulla determinazione dei prezzi e delle 
condizioni contrattuali e che possono influire sull’esecuzione del 
servizio e di avere giudicato i prezzi medesimi, nel loro 
complesso, remunerativi e tali da consentire l’offerta presentata; 
2 - di accettare l’appalto alle condizioni del Capitolato Speciale 
d’Appalto nonchè del bando di gara; 
3 - di aver tenuto conto, nella formazione dell’offerta , degli oneri 
previsti per i piani di sicurezza, ai sensi dell’art. 18, comma 8, 
della legge 19 marzo 1990, n. 55 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
4- di aver presentato una sola offerta, di non essere associato ad 
altre ditte che partecipano alla gara, ne’ di aver in comune la 
stessa sede legale, lo/gli  stesso/i direttore/i tecnico/i, cariche 
sociale, quote societarie e, comunque, situazioni giuridiche atte a 
rappresentare o a partecipare alla rappresentanza di altre ditte 
che concorrono alla presente gara, ovvero rapporti di controllo di 
cui all’art. 2359 del codice civile; 
5- che a carico dell’impresa non sia neppure “in corso” una 
procedura di dichiarazione di fallimento, di amministrazione 
controllata o di liquidazione coatta, di concordato preventivo o di 
qualsiasi altra situazione equivalente ne’ che tali situazioni si siano 
verificate nell’ultimo quinquennio; 
6 – che nei propri confronti non sia stata pronunciata condanna 
con sentenza passata in giudicato oppure in applicazione della 
pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura 
penale, per reati che incidono sull’affidabilita’ morale e 



 
7 

professionale; 
7 - di non essersi reso responsabile di gravi violazioni dei doveri 
professionali e di non aver commesso gravi infrazioni debitamente 
accertate in materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante 
dal rapporto di lavoro; 
8-  di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto 
dall’art. 17 comma 3 della L. 55/1990 sulla prevenzione della 
delinquenza di tipo mafioso; 
9- di non aver commesso grave negligenza o malafede 
nell’esecuzione di lavori affidati dalla stazione appaltante; 
10- che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando 
di cui al presente appalto non sono state rese false dichiarazioni 
in merito ai requisiti ed alle condizioni rilevanti per la 
partecipazione alle procedure di gara risultanti dai dati in 
possesso dell’Osservatorio; 
11 - di aver adempiuto agli obblighi riguardanti il pagamento dei 
contributi di previdenza sociale conformemente alle disposizioni 
legislative del Paese in cui è stabilito e di quello 
dell’Amministrazione; 
12 - di aver adempiuto, altresi’, agli obblighi tributari 
conformemente alle disposizioni legislative del Paese in cui è 
stabilito o del Paese dell’Amministrazione; 
13 – di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili, così come disposto dall’art. 17 della L. 68/1999;  
14- di non essere stati destinatari, nell’ultimo biennio,  di 
provvedimenti interdettivi per lavoro nero o violazioni su orari e 
sicurezza ai sensi della L.123/2007; 
15 – che la societa’ e’ cosi’ composta: 
 
DIRETTORE/I TECNICO/I 
 
 
LEGALE RAPPRESENTANTE 
 
 
SOCIO CON POTERE DI LEGALE RAPPRESENTANZA 
 
 
 
16 – che tutti i documenti d’appalto, disegni compresi, sono 
sufficienti ed atti ad individuare completamente le opere oggetto 
dell’appalto ed a consentire l’esatta valutazione di tutte le 
prestazioni ed oneri connessi, conseguenti e necessari per 
l’esecuzione a regola d’arte delle opere e buona organizzazione 
del cantiere; 



 
8 

17 – che l’elenco dei lavori o di parte delle opere per le quali 
eventualmente avvalersi del subappalto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 della L. 55/1990 e successive modifiche ed integrazioni 
e’ il seguente: 
 
 
 
 
         
18- di essere in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione alla 
categoria di cui all’allegato  “A” al DPR 34/2000: OG2 classe III ( 
prevalente) per Euro 628.980,03;  
 
 
NOTA BENE : le dichiarazioni di cui ai punti 7, 8 e 9  devono 
essere riferite: al TITOLARE o al DIRETTORE TECNICO ( se 
trattasi di impresa individuale)- al SOCIO o al DIRETTORE 
TECNICO ( se trattasi di impresa in nome collettivo o in 
accomandita semplice)- agli AMMINISTRATORI dotati di potere di 
rappresentanza o al DIRETTORE TECNICO (se trattasi di altro 
tipo di societa’ o consorzio stabile ai sensi dell’art. 36 del Dlvo 
163/2006) al DIRETTORE TECNICO o al LEGALE 
RAPPRESENTANTE di tutte le ditte facenti parte del 
raggruppamento temporaneo di impresa se trattasi di A.T.I. 
 
        
 FIRMA 
 
 
N.B.: Si ricorda che qualora  venissero rese false 
dichiarazioni verranno applicate le sanzioni penali  di cui 
all’art. 26 della L. 15/1968. 
 


